
Comune di San Bartolomeo al Mare 
Imperia 

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2023

N. 140  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELL'IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  PER 
L'ESERCIZIO 2024

L'anno 2023 , il giorno 15 del mese di Dicembre  alle ore 11:30 in San Bartolomeo al Mare, 
nella sede comunale.

Previa convocazione ai sensi dell’art. 26 dello Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Municipale. 
Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Urso Valerio  Sindaco  Presente 
Fedozzi Sandro  Assessore  Presente 
Salerno Davide  Assessore  Presente 
Gamalero Alessandra  Assessore Esterno  Presente 
Ardoino Maria Elena  Assessore Esterno  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 0

Assiste il Vice Segretario Alonzo Dott. Pier Luigi.

IL SINDACO 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata 
in oggetto:

 

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 140 del 15/12/2023 1



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER 
L'ESERCIZIO 2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che allegato alla deliberazione in argomento è stato espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 , 1^  
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il parere favorevole da parte del Responsabile del servizio interessato,  
Dr. Accordino Davide, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;

Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a mente del quale 
“… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle  
località turistiche o città d’arte, possono istituire,  con deliberazione del  Consiglio, un’imposta di  soggiorno a  
carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri  
di  gradualità  in proporzione al  prezzo,  sino a 5 euro per notte  di  soggiorno.  Il  relativo gettito è destinato a  
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi  
di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici  
locali ...”;

Visto il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno”  approvato 
con Deliberazione C.C. n. 6 del 24 marzo 2023, immediatamente eseguibile;

Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A decorrere dall’anno 2017 gli enti che  
hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n.  
23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma  
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno (…) …”;

Ritenuto  conseguentemente  opportuno approvare,  in  coerenza  sia  con  il  summenzionato  art.  4,  comma 7,  del  
decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 giugno 2017, n. 96 e sia con 
l’art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  21/04/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  cui  si  è 
provveduto ad approvare le tariffe dell’ imposta di soggiorno per l’anno 2023;

Dato atto che gli operatori del settore e le associazioni di categoria hanno successivamente evidenziato possibili  
criticità legate alla prima applicazione dell’ imposta;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  10/05/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  cui  si  è 
provveduto ad approvare  la  revoca della  deliberazione n.  36 del  21.04.2023 e  approvazione delle  tariffe  dell’  
imposta di soggiorno per l’anno 2023;

Dato atto che  in data 24/11/2023 si  è svolto il  necessario confronto con le associazioni  di categoria  più 
rappresentative, come i titolari delle strutture ricettive che operano sul territorio che hanno espresso il loro 
parere circa la destinazione dei proventi dell’ imposta per l’ anno 2024;

Considerato  che  il  presente  atto  risulta  propedeutico  all’approvazione  dei  documenti  di  programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2024 – 2026 e Bilancio di previsione finanziario 2024. – 2026);

Analizzate le previsioni di spesa per l’esercizio 2024 dalle quali emerge la necessità di assicurare un gettito pari ad 
€ 130.000,00;

Dato atto che l’ introito dell’ imposta di soggiorno, sarà destinata  alla copertura dei relativi costi, nelle seguenti  
percentuali:
60% per la promozione dell’ accoglienza, la comunicazione, la promo commercializzazione e il marketing turistico 
della località, anche con accordi sovracomunali per la promozione di un’ area vasta, o comunque interventi e servizi 
ad elevata valenza turistica. Le spese possono includere anche la realizzazione di eventi e la copertura dei costi per  
l’ ufficio di accoglienza turistica (IAT)



40%  destinato  direttamente  dall’  Ente  locale  al  miglioramento  del  decoro  della  località  turistica  nonché  per  
investimenti infrastrutturali aventi valenza turistica

Ritenuto pertanto di approvare, per l’anno 2024, le seguenti aliquote dell’imposta di soggiorno:

Strutture ricettive alberghiere: alberghi e residenze turistico-alberghiere (RTA)

Classificazione alberghi Tariffa  a persona per pernottamento
1 stella € 0,50
2 stelle                            € 0,75
3 stelle € 1,00

4 stelle e superiori € 1,25
RTA

Albergo diffuso
                           € 1,00

Strutture ricettive all’aperto: campeggi,parchi vacanze, aree di sosta, villaggi turistici.

Villaggi  turistici €. 0,70
Campeggi/parchi vacanze                               €. 0,50
Stanziali €. 30,00 (annui)

Strutture ricettive non alberghiere

Tipologia Tariffa  a persona per pernottamento
Locande, affittacamere,  bed & breakfast, € 0,75

Agriturismi € 0,75
Appartamenti ammobiliati ad uso turistico € 0.50

Case e appartamenti per vacanze; ostelli;case per 
ferie

€ 0,50

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per  
l’approvazione del bilancio di previsione;

Richiamato l’art. 13, cc. 15-15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201:
15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle  
entrate  tributarie  dei  comuni  sono  inviate  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  -  
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle  
stesse  nell'apposita  sezione  del  portale  del  federalismo  fiscale,  per  la  pubblicazione  nel  sito  
informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le  
delibere  regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  delle  province  e  delle  citta'  
metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021.
15-bis.  Con  decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministro  
dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di  
entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed  
autonomie locali,  sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per  
l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle  
informazioni  utili  per l'esecuzione degli  adempimenti  relativi  al  pagamento dei  tributi,  e  sono  
fissate le modalita' di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel  
rispetto delle specifiche tecniche medesime. 
15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi  
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle  
persone  fisiche  (IRPEF),  dall'imposta  municipale  propria  (IMU)  e  dal  tributo  per  i  servizi  
indivisibili  (TASI)  acquistano  efficacia  dalla  data  della  pubblicazione  effettuata  ai  sensi  del  
comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la  
delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico  

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 140 del 15/12/2023 3



di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei  
tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla  
TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere  
effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi  
la cui scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono  
essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per  
l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione  
entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente. 
15-quater. A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione  
delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del  
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma  
16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge  
30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30  
dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della  
loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze  
provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i  
quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

Alla luce di quanto sopra premesso che qui si intende integralmente riportato 

1) di approvare per l’anno 2024, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, le  
misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, in coerenza con la vigente disciplina  
regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come 
definite dalla normativa di riferimento e in particolare da quella regionale di settore, nel modo seguente:

Strutture ricettive alberghiere: alberghi e residenze turistico-alberghiere (RTA)

Classificazione alberghi Tariffa  a persona per pernottamento
1 stella € 0,50
2 stelle                            € 0,75
3 stelle € 1,00

4 stelle e superiori € 1,25
RTA

Albergo diffuso
                           € 1,00

Strutture ricettive all’aperto: campeggi,parchi vacanze, aree di sosta, villaggi turistici.

Villaggi  turistici €. 0,70
Campeggi/parchi vacanze                               €. 0,50
Stanziali €. 30,00 (annui)

Strutture ricettive non alberghiere



Tipologia Tariffa  a persona per pernottamento
Locande, affittacamere,  bed & breakfast, € 0,75

Agriturismi € 0,75
Appartamenti ammobiliati ad uso turistico € 0.50

Case e appartamenti per vacanze; ostelli;case per ferie € 0,50

2) di prevedere per l’ anno 2024 un’ entrata di euro 130.000,00;
3) di stabilire ai sensi dell’ art. 8 comma 2 del regolamento comunale per l’istituzione e l’ applicazione 

dell’ imposta di soggiorno, gli interventi in materia di turismo a cui si intende assicurare parte della  
copertura del costo mediante l’ introito dell’ imposta di soggiorno nelle seguenti percentuali:

- 60% per la promozione dell’ accoglienza, la comunicazione, la promo commercializzazione e il marketing 
turistico della località, anche con accordi sovracomunali per la promozione di un’ area vasta, o comunque 
interventi e servizi ad elevata valenza turistica. Le spese possono includere anche la realizzazione di eventi  
e la copertura dei costi per l’ ufficio di accoglienza turistica (IAT).
Interventi previsti:
Contributi  ad  associazioni  per  manifestazioni 
turistiche

- 40% destinato direttamente dall’ Ente locale al miglioramento del decoro della località turistica nonché per 
investimenti infrastrutturali aventi valenza turistica 
Interventi previsti:
Interventi per il miglioramento della capacità di 
accoglienza turistica del tessuto urbano

Pertanto,  secondo il  quadro di  azioni  specificato,  si  individuano le  seguenti  priorità  di  intervento come di 
seguito:
quota  canone  annuale  gestione  software 
dell’imposta di soggiorno

2.672,00

quota  start  up  e  formazione  personale  e  gestori 
strutture ricettive all’ utilizzo software dell’imposta 
di soggiorno 

500,00

Contributi  ad  associazioni  per  manifestazioni 
turistiche

74.828,00  

Manutenzione aree a verde pubblico relative a zone 
storico-artistiche e a forte vocazione turistica

20.000,00

Azioni  di  risistemazione  del  decoro  (  es. 
sistemazione  passeggiata,  installazione  nuovi 
arredi )

32.000,00

4) di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, inserito  
dall’art. 15-bis, c. 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i  
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno  
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai  
sensi  del  comma  15.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  provvede  alla  pubblicazione  dei  
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi  
alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”;

e inoltre, stante l’urgenza di provvedere, al fine di rendere operativa la disciplina tariffaria, la Giunta Comunale, con  
separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 140 del 15/12/2023 5





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELL'IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  PER 
L'ESERCIZIO 2024 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole  

 

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 
07/12/2023

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 140 del 15/12/2023 7



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER 
L'ESERCIZIO 2024

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 07/12/2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Urso  Valerio F.to Alonzo Dott. Pier Luigi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  del  presente  verbale   verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  San 

Bartolomeo al Mare dal giorno 23/02/2024  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì   23/02/2024
Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  23/02/2024 giorno di pubblicazione ai  

Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgv 18 Agosto 2000, n.267.  

Il Vice Segretario Comunale
 Dott. Pier Luigi Alonzo

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 15/12/2023 ai sensi 
del 4°comma dell’art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì  15/12/2023
Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

Per copia conforme all’originale

San Bartolomeo al Mare, lì,  23/02/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Dott. Pier Luigi Alonzo

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 140 del 15/12/2023 9



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 23/02/2024 12:36:30
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


